ma, e l' adottato in figlio Pandolfo figlio di Pandolfo Capodiferro di Capua. Morì Gisolfo nell' anno 978., non nel precedente, che scrive il Blasi, o resio Pandolfo; ma come costui era fanciullo si dichiarò ancora Principe di Salerno il dì lui Padre Pandolfo Capodiferro nel Giugno di esso anno, in cui morì Gisolfo.

ubi ipse benignissimus Princeps cum suaque Serenissima conjuge quiescebat, audaci anima properarunt. Era più tosto da dirsi, che siasi tramata la congiura, non già scoppiata, quando non Gisolfo, ma il suo esercito combatteva a Fiumicello, come racconta lo stesso Anonimo: *Consilium pessimum nefandus Landulfi filius una cum Maraldi filio Rifo, & cum Romualdo filio Teurici illuc invenerunt, quatenus, ut praediximus, Salernitanum Principatum invaderent.* Ch' io abbia detto, che nel Dicembre del 974. erano già con Gisolfo al foglio la moglie Gemma, e l' adottivo figlio Paldolfo, è vero; perchè nel luogo da lui citato volendolo provare colle membrane non avea in quell' anno carta più antica di quella del Dicembre; ma se si fosse presa la pena di leggere il mio più volte accennato ristretto pag. 126., vi avrebbe ivi

trovato scritto, *Gisulfus cum Gemma uxore sua, & Paldolfo adoptato filio ab OCTOBRI anni ejusdem (974.) ad NOVEMBREM usque 977.* Che poi sia morto Gisolfo in questo Novembre, o al più nel seguente mese, e non già, come pretende il Meo, nell' anno di appresso 978., io l' ho dimostrato con quelle parole, che bisogna qui replicare, giacchè non ha voluto forse egli leggerle (pag. 39.): *Mortuus vero est eodem ipso Novembris mense (anno 977.) Gisulfus, sive ad summum intra sequentem, instrumentum enim ex Cavensi Tabulario occurrit ejusdem sextae Indictionis mense Decembris, in quo Gisolfi nomine non amplius invocato Gemmae tantum, & Paldolfi nomina (res hactenus historicis ignota) habentur his verbis* „ In nomine Domini quarto anno principatus Domine Gemme, & Domini Paldolfi „ optato filio ejus gloriosi Princeps mense December sexta Indictione. Declaro ego „ Pando Divina protegente clementia Presul Sancti Sedis Pestane &c. (intra membr. „ 331. Arc. 61. Mon. LXX. pag. CXXXV.) „ qua simplici vice post Gisolfi Principis obitum Paldolfo comes Gemma invenitur. Ma egli questa dottrina non l' avea appresa dal suo Annalista, che non ne parla; anzi dice, che Gisolfo sia morto l' anno 978., ed il Meo, anzichè spiegarlo col solito rifugio dell' anno Pisano non solo ha voluto lasciar *ندا*, e priva di questa mia scoperta la prima, la seconda, e la terza Tavola; ma ha avuto il coraggio di scrivere: *Morì Gisolfo nell' anno 978., non nel precedente, che scrive il Blasi;* e di non notarlo nè anche in questa Tavola, che ha stampata dopo la mia Dissertazione, e la mia prova lampante, volendo darci a credere, che fu col figlio dichiarato Principe Paldolfo Capodiferro nel Giugno di esso anno (978.), in cui morì Gisolfo. Questa è la differenza tra chi ha l' autorità di parlar colle dita, e di dettar dalla cattedra dottrine immaginate,